

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum

Thực hiện Kế hoạch số 1135/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 trên địa bàn huyện (*Kế hoạch*), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện Luật Thanh niên năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu tại Kế hoạch số 4561/KH-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai Chương trình phát triển thanh niên huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030.

**2. Yêu cầu:** Đảm bảo sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện ở cơ sở.

#### II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên.

2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo.

3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao.

4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên.

5. Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên.

6. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### **1. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan: Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên gắn với các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch này và văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ; tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch (nếu có). Định kỳ, tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

### **2. Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển thanh niên năm 2024 bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện về phát triển thanh niên<sup>1</sup>.

- Phân công bộ phận đầu mối hoặc bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm phụ trách về công tác thanh niên để chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển thanh niên của cơ quan, đơn vị.

### **3. Đề nghị Huyện đoàn**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên, và các nội dung về phát triển thanh niên đến các đối tượng và tổ chức thanh niên trên địa bàn huyện; thanh niên là học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp; thanh niên lực lượng vũ trang,...

- Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 gắn với việc thực hiện các phong trào, nhiệm vụ phát triển thanh niên của tổ chức đoàn thanh niên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thuộc hệ thống tổ chức của Đoàn để triển khai các nội dung của Kế hoạch này. Phối hợp với Phòng Nội vụ và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, kịp thời và phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện.

<sup>1</sup> Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 về phát triển thanh niên tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1136/QĐ-UBND ngày 03/12/2021 về ban hành Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 4561/KH-UBND ngày 24/12/2021 về triển khai Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 924/KH-UBND ngày 04/4/2022 về triển khai Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn I (2021-2025); Văn bản số 2558/UBND-NC ngày 08/8/2022 về yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn bản số 3163/UBND-NC ngày 22/9/2022 về phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030. Chương trình số 12/CTr-UBND ngày 14/03/2022 của UBND huyện về ban hành Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Đắk Glei; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND huyện về triển khai Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Đắk Glei; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 06/4/2022 của UBND huyện về triển khai Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn I (2021-2025); Văn bản số 1559/UBND-NC ngày 16/8/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nội vụ (trước ngày 01 tháng 11 năm 2024) để tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương chủ động báo cáo, đề xuất gửi Phòng Nội vụ để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Huyện đoàn Đắk Glei;
- Lưu VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Y Thanh**